5. *Per Angelum Joseph pacatur. Prophetæ de Maria explicantur.* Sed non timeat Maria David illius magni regis filia, quoniam sicut in David venient centulit sermo prophetalis, sic Mariam liberat angelus Salvatoris. Veni jam, Mater Domini casta, in qua non fuit virilis appetitus, sed Spiritus sancti adimplatio; quoniam non violavit Joseph vir Iudeus, sed solus imprægnavit omnipotens Deus; quæ non es commixta Joseph spenso tuo, nec cognita alicui viro, sed soli omnipotenti Deo. Invoca, Virgo sancta, Dominum tuum David patrem tuum, non illum David adulterio suscatum, et Uriæ Cethai homicidio divulgatum: sed unum dico David fortis manu præliatum, diu cum diabolo altercatum. Surgat Deus in adjutorium tuum; mittat de celo angelum tuum, et visitet in somnis sponsum tuum. Suspendat judicium Moyses tuum, ne Joseph vindicet in adulterium tuum. Paratiisque Joseph animum in tempore, quo Mariam possit occulce dimittere.

6. *Sequitur de eodem argumento.* Ecce iterum Virginis ille paranyinphus, non homo, sed angelus Gabriel ille conspicuus, cœli cursor æquissimus, medio noctis libramine dicit ad Joseph in visione: Joseph,

¹ *Mss. potiores, post verbum, sentiebat, subdant, secumque diu, etc., omis-sis verbis intermediiis.*

² *In MSS. nonnullis, et regale sacerdotium prænoscendum.*

In editis autem, quia David filium me esse sciebam.

³ *Mss. velutiores, necem. At. n... nefas.*

⁴ *Ita MSS. potiores. Quidam alii, ut esset adultera. Editi adulterii reg. In u. codice, id esset adulterium, cum iam esset mysterium.*

inquit, Ali David, cur tantum tribularis, quid multum contristaris, cur in somno cogitando desudas, cur vigilando tristis ambulas, cur de Maria malam tibi ingeris suspicionem, cum ipsa tibi generatura sit Salvatorem? Auser zelotypæ animum; qui nasceretur ex ea, ipse est qui imprægnavit eam. Ideo enim, Joseph, tristis est anima tua, quia quæcumque legisti in prophetia, non intellexisti in Maria. Hinc est omnis tristitia tua, quod sponsam tuam nondum cognoveris, et gravidam sentis, nec aliud in ea nisi adulterium suspicaris. Joseph, Ali David, natus ex genere sacerdotali, non solum sacerdotali, verum etiam et regali, filius Prophetarum, socius Scribarum: ille Deus qui scripsit mirabilia in Lege sua, ipse fecit mirabilia in conjugi tua. Quid autem sunt Dei mirabilia, nisi que hominibus sunt impossibilia? Mirabilia ergo Dei in Lege non legisti? Quod si etiam legisti, quare non intellexisti? Ipsa certe, Lex quam quotidie legis, sine graphicò scripta est in tabulis lapideis. Lege et intellige quod panem in eremo terra produxerit, cuius semen in terra arator nullus induxit. Virga etiam Aaron annis sicca quam plurimis sine aqua revixit, in templo floruit, nucesque clausa sub tecto produsit. Ergo qui scripsit lapideas tabulas sine stilo ferre, ipse gravidavit Mariam Spiritu sancto: et qui produxit panem in eremo sine seminatore, ipse secundavit Virginem sine corruptione: et qui fecit virginem sine pluvia germinare, ipse fecit filiam David sine semine generare. Postremo, Joseph filius David, filius Prophetarum, non legisti Isalam eximium Prophetarum quid dixerit, quemadmodum scripserit, *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (Isai. vii., 14)? Quod ergo legisti in Libbris tuis, aspice in Maria oculis tuis: ut digne dicas canticum David patris tui, *Sicut andivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri* (Psal. xlvi., 9). Accipe ergo Mariam conjugem tuam, semper de ea securus, et in nullo sis sollicitus: quia quod conceptum est in ejus utero, non est de peccato, sed de Spiritu sancto; et qui nasceretur ex ejus utero, non vocabitur filius Iudei, sed vocabitur Filius Dei. Habe ergo, Joseph, cum Maria conjugem tua communem virginitatem membrorum; quia de virginibus membris Virtus nascitur Angelorum. Sit Maria sponsa Christi carnis sua virginitate servata; sis autem et tu pater Christi cura castitatis, et honorificentia virginitatis: ut de virginibus membris generantis sæculis christianis sponsum virginitatis et maritum castitatis, communem singulis virginibus et maritatis, in quo nulla sit zelotypia; quia virginitas salutatione imprægnata est in Maria. Magnum meritum virginitatis, fratres. Virginitas Mariæ angeli salutatione est imprægnata, a Joanne de utero est salutata, et generans virginitas Marie ab Angelis est hodie collaudata, et lactans virginitas Marie per stellam de celo est prædicata, et a Magis muneribus honorata. Gaude itaque, Joseph, nimiumque congaude virginitati Marie, quia solus meruisti virginale possidere conjugium: quia per meritum virginitatis ita separatus es a concebitu uxoris, ut pater dicaris Salvatoris, qui vivit et regnat in secula sæculorum. Amen.

SERMO CXCVI (a).

In Natali Joannis Baptiste, 1 (b).

1. Ratio singularis hujus festivitatis. Joannes typus

(a) Olim, de Sanctis 20; et post, in Appendice 78.

(b) Hac ipsa die in Rovano Breviario legitur sub nomine Augustini: sed ipsi tamen haud immerito fuit per Lovaniensem perque Verlinum et Hindingum abjudicatus. Consensio-nem in sensibus et in verbis habet quam plurimam cum Fausti scriptioribus variis, scilicet cum homilia quam Ipsiis esse supra ad sermonem 176 diximus; Eusebiau de Christi Natali prima, ubi modo eodem explicatur et recessio verbi a Patre. Cum ejusdem Fausti Et istolis prima ad Feticem et sexta ad Ruricium convenit in distinguendis duobus abstinentiæ generibus: cum iij suis libro de Libero Arbitrio,

Legis. Post illum *sacrosanctum* Domini natalem diem, nullius hominis nativitatem legimus celebrari, nisi solius beati Joannis Baptiste. In aliis sanctis et electis Dei novimus illum diem coli, quo illos post consummationem laborum, et devictum triumphatumque mundum in perpetuas aeternitates presens hæc vita parturiunt; in aliis consummatae ultimi diei merita celebrantur: in hoc etiam prima dies et ipsa etiam hominis initia consecrantur; pro hac absoque dubio causa, quia per hunc Dominus adventum suum, ne subito homines insperatum non agnoscerent, voluit esse testatum. Joannes autem figura fuit veteris Testamenti, et in se formam prætulit Legis: et ideo Joannes prænuntiavit Salvatorem, sicut Lex gratiam præcucurrit. Quod autem nondum natus de secreto materni uteri prophetavit, et expers lucis iam testis est veritatis: hoc est intelligendum, quod latens sub velamine ei carne littere, et Redemptorem mundo spiritu predicavit, et nobis Dominum nostrum de quadam Legis utero proclamavit. Ergo quia Iudei erraverunt a ventre, id est, a Lege quæ Christo grava erat; Erraverunt a ventre, locuti sunt falsa (Psal. LVI, 4): ideo hic renit in testimonium, ut testimonium peribet de lumine (Joan. 1, 8). Quod autem Joannes in carcere constitutus ad Christum discipulos suos ordinat (Matth. XI, 2), Lex ad Evangelia transmittit. Quæ Lex juxta typum Joannis quasi ignorantiae clausa carcere, in obscuro et in occulto jacebat, et Iudaice exortatis sensus intra literam tenebatur inclusus.

2. Lucerna ardens. De hoc beatus Evangelista proloquitur, *Ille erat lucerna ardens* (Joan. v, 35); id est, Spiritus sancti igne successus, ut mundo ignorantie nocte possesto, lumen salutis ostenderet, et quasi inter densissimas dolorum tenebras, splendidissimum justitie solem lucis sue radio demonstraret, de se ipso dicens, *Ego vox clamantis in deserto* (Matth. III, 3). Videamus in quo deserto, id est, in Gentium populo. Vacua enim timore Dei pectora, et Spiritu sancto carentia, deserto squalem cœrimi comparantur. Desertus enim erat hic mundus ab omni cultura fidei et timoris Dei, et peccatorum spinis obsitus squelebat tanquam ager incultus, et nullam penitus bonorum perum fecunditatem atulerat, nullum imbreu gratiae spiritualis acceperat. Mittitur beatus Joannes, qui eum per propheticam atque apostolicam prædicationem, annuntiando poenitentiam, quasi rudem campum pro-cinderet, fecundaret et excoleret, divini verbi seminibus impleret: et ad maturam frumentum, id est, ad regenerationis gratiam præpararet.

3. Quæ suo in ortu revelet. Jam illud quantæ gloria est, quod Zacharie sacerdoti seu et Elisabeth sterili a Gabriele, id est, ab illo angelo prouinitiatur, a quo Maria nativitas Domini, nuntiatur: et quasi ex aliquo similis Domini, præmittitur filius steriles ante filium Virginis, nescio quod majus miraculum ipsa nativitate declarans. Insperata prole posteritas innumeratur; quia novo partu erat muneranda et ditan-da virginitas. Præmittitur ante Jesum Christum Joannes, quasi Testamentum vetus ante novum; ut dies diei eructet verbum, et sacramentorum obscura profunditas evidentioribus nova doctrina mysteriis reueletur. Premittitur ergo lucerna ante solem, servus ante Dominum, amicus ante sponsum, preco ante judicem, vox ante verbum. Et ideo de se dicit, *Ego vox clamantis in deserto*. Quid est quod beatus Joannes vocem se esse dixit? Id est, quia Verbi annuntiator et prædicator erat.

cap. 9, in nonnullis quæ hic num. 6 leguntur verbis: cum homilia etiam inter Eusebianas de Nativitate sancti Joannis secunda, quam quidem ex ista præsertim sententia, « Scivit quod non sufficeret eligentis gratia, nisi invigilaret collaborator industria, » Fausti esse conjicimus, qui simile quidam dixit in libro I de Libero Arbitrio. Observamus tandem Eusebiana homilia ad Monachos secunda contineri partem sermonis hujus non exiguum, ab illis oīnirum verbis num. 6: « Novimus quia familiariter in us humana & in diversis hujus munifici illecebris, » etc.

4. Verbum quid sit, quid vox. Hic jam sollicite requiramus quid inter verbum sit et vocem. Scriptura sanctæ verbum esse definiunt, quod intra animi silentium mente concipimus; verbum esse definiunt ipsam cogitationem, qua adhuc intra conscientię secreta retinetur: vocem vero, per quam verbum profertur in medium. Vox, sonus est index cogitationis; verbum corde concipiunt, necessaria est vox quasi quoddam vehiculum verbi; et quamlibet verbum ipsum per oris sonum ad alium transferamus, tamen illud integrum etiam intra nos, id est, clausum a loquente transfertur, ut tamen in sua sede teneatur: ita et omnipotens Pater innotescere nobis volens, Sapientiam et Verbum illud quod in principio erat Deus apud Deum (Joan. i, 1), sicut ipse testatur, *Eructavit cor meum verbum bonum* (Psal. XLIV, 2), beatum Joannem, quasi vocem per quam ad nos verbum suum proficeret, assumpsit. Quod quidem verbum de illa sede ita ad nos descendit, ut in sinn, id est, in profundis Paterni pectoris permaneret, terrena visitans, et cœlestia non relinques.

5. Joannis præ cœteris Prophetis gloria. Mediator est novi et veteris Testamenti. Hanc itaque gloriam beatus Joannes Baptista non de longinquio, sicut reliqui Prophetæ; sed vicinus et proximus antecessit. Illi adventum regis ante multa tempora prædicaverunt, alii dixerunt, Quandoque venturus est; alii, Ecce cito venit: isle autem quem venturus prædixit, venisse monstravit, et prophetiam suam ipso quem annuntiabat assistente complevit. Adhuc itaque in utero matris sua Spiritu sancto est repletus, et suam ipsius nativitatem prophetando prævenit; ad similitudinem Domini sanctificatus antequam natus, intra viscera exultans, et Salvatoris adventum materno ore protestans. Vere lucerna ardens, in quantum singularis gratia divinæ dignationis effusus, ut jam jamque adsore Redemptorem sanctæ genitricis voce narraret; et per eam, velut per quamdam veritatis lucernam, nondum in lucem prolatus ostenderet. Hic est ille novi et veteris Testimenti idoneus mediator, et glorioli Agni dignus ostensor: qui Dominum suum et annuntiare uno tempore meruit et videre, una eademque suæ nativitatis ætate et nova incipiens, et vetera concludens.

6. Vis facienda propter regnum celorum. De persona hujus Evangelista testatur, *A diebus, inquit, Joannis regnum celorum vim patitur* (Matth. XI, 21). Novimus quia familiariter mens humana in diversis hujus mundi illecebris et concupiscentiis dicta fugit labore, expedit voluptatem, et vix adducitur ut consuetudinem a se vita prioris excludat: sed cum cœperit cogitare ultimi dici necessitatem, ac futuri judicii pondus, incitata et stimulata vel spe premii vel timore supplicii, voluntarium bellum indicit passionibus, et vim facit pristinis suis desideriis, et violenter se vincere ipsa contendit. Non enim sine violentia fieri potest ut de abundantia et deliciis ad fauorem et sitim, ad abstinentiam et crucem transeat; ut somno prius atque otio amicam carnem contritione vigilisque conficiat. Non, inquam, sine violentia fieri potest ut unusquisque iracundiam patientia, superbiam humilitate commutet; amore paupertatis, divitiarum ac sufficientiae affluentiam superet; vinolentiam sobrietate, luxuriam castitatem condemet; et homo subito in virum transformetur perfectum, et quodam modo alter reddatur ex altero; ac sic a talibus per violentiam regnum celeste diripitur.

7. Duo abstinentias genera. Duo autem sunt abstinentia et crucis genera, unum corporale, aliud spirituale. Unum a potu atque epulis temperare, appetitum gulae a delectationibus et mollassimis suavitatibus coercere, ab his quæ per tactum et gustum visumque decipiunt, sensum viriliter revocare, ac violenter abstrahere. Alterum abstinentia et crucis genus est pretiosius atque sublimius, motus animi regere, et

perturbationes illius modestiae tranquillitate placare, irae ac superbiae impetus quasi seram bestiam refreshere, litigare quotidie contra vitia sua, increpare se quadam censoria austeritate virtutis, et rixam quodam modo cum homine interiore conserere. Pretiosa haec in conspectu Dei et gloria crux, cogitationes malas in potestatem redigere, voluntates proprias abnegare, easque interiori examinatione discutere, et regenit imperio subjugare; a sermone atque opere quo anima leditur, tanquam a cibis noxiis abstinere, et sensum ab his que contraria sunt, spirituali temperantia sobrium custodire. Haec qui facit, perrupto passionis muro violenter ad celorum regna concedit. Vim itaque sibi factura est anima, ut palmam laborum, quam sibi subtrahi multis inimicis adversantibus sentit, viribus contendat eripere. Necesse ergo est cum summo labore ex hoc mundo rapere palmam salutis, et quasi excubantibus circumiectis hostibus obsecos per vigili intentione fructus decerpere, et prædam a thesauro vitae velut de medio abreptam saeculi hujus incendio reportare.

8. *Rapit Ecclesia Synagogæ regnum. Regnum nostrum Christus. Rapinut et homines angelis apostatis. Est et aliud direptionis genus, quando aliis promissa et oblata diripiuntur. Salvator ad hoc vel maxime suscepta incarnatione descendebat, ut Judæorum populum justificaret: sicut ipse in Evangelio loquitur, Non sum, inquit, missus, nisi ad oves que perierunt domus Israel (Matth. xv, 24). Sed et discipuli ita incredulam Synagogæ plebem coarguebant: Vobis, inquit, prius oportuerat verbum Dei loqui; sed quia vos indignos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad Gentes (Act. xiii, 46). Ergo cum Iuda munera sibi parata respuerent, publicani et peccatores ex Gentibus crediderunt; ac sic rapit Ecclesia Synagogæ regnum. Regnum enim nostrum Christus est. Rapimus itaque eum, cum a Judæis occiditur, seperatur a nobis. Rapimus autem eum illis dormientibus, sicut ipsi in Evangelio constentur: Dicite, inquit, quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum robis dormientibus (Matth. xxviii, 13). Surgat ergo qui dormit; ne forte Christum per negligentiam resolutus amittat, dum mens ejus in infidelitate et in torpore dormitat. Rapitur itaque regnum celorum, dum negatur a domesticis, et a Gentibus adoratur. Rapitur, cum aliis ad salutem mittitur, ab aliis inventur; cum sui eum recusant, suscipiant alieni; insecentur proprii, complectuntur inimici: quando hereditatem civis respuit, peregrinus invadit; filius repudiat, servus recognoscit. Adhuc et alio ordine regnum celorum vim patitur, quando illud homines acquirunt quod angeli perdidérunt, quando illuc adoptati humiles ascendunt, unde superbi incolæ cedentur. Ergo cum inter tantos invidos, inter tantos latrones et invisibilis insidiatores vivamus, quibus tandem viribus celorum regna captemus? Quis, inquam, nisi obediendo doctoribus, et vitiis et in justitiis ex cupiditate nascentibus resistendo, deflendo peccata, et ea jejuniis atque eleemosynis sedimendo?*

SERMO CXCVII (a).

In Natali Joannis Baptiste (b).

1. *Soli Domini et Joannis Nativitas celebratur. Qui ex muliere, inferior est Joanne. Natalem sancti Joannis, fratres charissimi, hodie celebramus, quod nulli unquam sanctorum legimus suis concessum. Soli enim Domini et beati Joannis dies nativitatis in universo mundo celebratur et colitur. Illum enim sterilis peperit; istum virgo concepit. In Elisabeth*

(a) Alias, de Sanctis 21.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Manebat apud Lovanienses dubius: rejectus est per Verbum et vindicatum. Constat excerptis ex superiori sermone, ex Eusebiano de hoc festo duobus, ex eo qui apud Ambrosium est in eadem celebitate secundus, ex duobus demum inter Augustinianos 287-289. Conclusio stili est Caesariani.

sterilitas vincitur; in beata Maria conceptionis consuetudo mutatur. Elisabeth virum cognoscendo filium genuit; Maria angelo credidit, et concepit. Hominem concepit Elisabeth, et hominem Maria; sed Elisabeth solum hominem, Maria Deum et hominem. Quid sibi vult ergo Joannes? Unde interpositus, unde premissus? Magnus igitur Joannes, cuius magnitudini etiam Salvator testimonium perhibet, dicens: *Non surrexit inter natos mulierum maior Joanne Baptista (Math. xi, 11).* Præcellit cunctis, eminet universis; antecellit Prophetas, supergreditur Patriarchas; et quisquis de muliere natus est, inferior est Joanne. Dicit fortasse aliquis: Si inter natos mulierum Joannes major est, major est Salvatore. Absit. Joannes enim natus mulieris, Christus autem virginis natus est; ille corruptibilis uteri sinibus effusus est, iste impollute vulva flore progenitus. Ideo autem cum Joannes nativitate Domini generatio deputatur, ne Dominus extra veritatem videatur conditionis humanæ: si comparetur hominibus Joannes, præmissus est ante Deum. Tanta in illo excellentia erat, tanta gratia, ut ipse putatus sit Christus. Quid ergo dixit de Christo? *Nos omnes de plenitudine ejus accepimus (Joan. i, 16).* Quid est, *Nos omnes?* Ergo Prophetæ, Patriarchæ, Apostoli, quotquot sancti, et ante incarnationem præmissi, vel ab incarnato missi, omnes nos de plenitudine ejus accepimus: nos vasa sumus, ille fons est.

2. *Ut Christi, sic Joannis nativitas plena mysterio. Item et utriusque passio.* Si ergo intelleximus mysticum, fratres mei, Joannes homo est, Christus Deus est: humilietur homo, et exaltetur Deus, secundum illud quod de Domino ipse Joannes dixit, *Illum oportet crescere, me autem minui (Id. iii, 30).* Ut humilietur homo, eo die natus est Joannes, quod incipiunt decrescere dies: ut exaltetur Deus, eo die natus est Christus, quo incipiunt crescere dies. Magnum sacramentum, fratres charissimi. Ideo celebramus Natalem Joannis, sicut et Christi, quia et ipsa nativitas plena est mysterio. Quo mysterio, nisi humilitatis nostra; sicut nativitas Christi plena est mysterio altitudinis nostræ? Ergo in homine minuamur, ut in Deo crescamus; in nobis humiliemur, ut in illo exaltemur; humilietur humana presumptionio, ut crecat divina miseratione. Nam hujus rei sacramentum, etiam in passionibus amborum impletum est. Ut minueretur homo, caput Joannis absconditur: ut exaltetur Deus, Christus in ligno suspenditur.

3. *Cur Joannes lucerna dictus, et ante Christum præmissus. Cur vox. Legis typum gessit.* Quare autem beatum Joannem Dominus et Salvator noster lucernam esse dicterit, et quare eum mitti ante se voluerit, breviter, si jubar, Charitatis vestræ auribus cupiuimus intinare. Præmissus est enim velut vox ante verbum, lucerna ante solem, præco ante judicem, servus antes dominum, amicus ante sponsum. Et quia universum mundum peccatorum tenebræ et nox infidelitatis oppresserat, et solem justitiae aspicere non valebat, beatus Joannes quasi lucerna præmititur, ut cordis oculi, qui lippitude iniquitatis oppressi magnum et verum lumen videre non poterant, ad lumen lucernæ primum quasi tenuem splendorem videre consuescerent; et paulatim peccatorum nubilo remoto, et infidelitatis humore digesto, adveniente Christo, ab illo cœlesti lumine laetificari possent potius quam torqueri. Sicut enim lippiantes oculos ad videndum provocas, si exiguum splendorem lucernæ ostenderis; et amplius crucias, si lumen magnum ingesseris: ita Dominus et Salvator noster, qui est lumen verum, nisi prius beatum Joannem velut lucernam præmitteret, claritatem illius totus mundus sustinere non posset. Loquatur Joannes, et dicat, *Ego vox clamantis in deserto (Id., i, 23).* Vox erat; quia Verbi Dei spiritu replebatur¹.

¹ Ita editi et Eusebius. At MSS. duo eb., vox erat; quia Verbum præbat: clamabat, quia spiritu sancto plenus erat.

Sicut sermo vocis quodam modo ministerio ac vehiculo ad audiendum a loquente transmittitur; ita ille Christum sonans, Verbi erat minister et portator. Sanctus, inquam, Joannes typum in se Legis, que Christum longe persigna et iudicium monstrabat, ostendit; et ideo misit ad Christum duos de discipulis suis. Isti duo discipuli a Joanne ad Christum missi, forte duo populi sunt, quorum unus ex Judaeis credidit, alter ex Gentibus. Joannes dirigit ad Christum; Lexmittit ad gratiam, et per Evangelii fidem, veterem dederat astrui veritatem.

4. Adhortatio. Nos vero, fratres charissimi, ut tam sanctam festivitatem non solum corporali, sed etiam spirituali cum gaudio celebrare possumus, secundum vires nostras ad dandas elemosynas, et ad tenendum cum omnibus pacem nostrorum animos preparamus: et ab omni scurritate vel turpiloquio non solum nosmetipsos, sed et omnem familiam nostram et universos ad nos pertinentes pro amore Dei et zelo sancte discipline prohibere totis viribus laboremus, nec permittamus voluptuosos quosque solemnitatem sanctam cantica luxuriosam proferendo polluere. Tunc enim pro nobis sanctus Joannes quidquid petierimus poterit obtinere, si nos festivitatem suam pacificos, sobrios, castos, absque ullo turpiloquio cognoverit celebrare. Hec ergo, fratres charissimi, pro paterna sollicitudine suggesto: nam Deo proprio ita de vestra devotione confido, quod non solum vos ipsos, sed etiam omnes qui ad vos pertinent, cum omnem honestate castos sobriosque conservetis. Unde Deo gratias agens supplico, ut qui vobis dedit ea que sancta sunt dilectiter incipere, concedat vobis felicem perseverantiam custodiare, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CXXVIII (a).

In Natali Joannis Baptiste, us (b).

1. Joannes singulari celebritate colitur. Humana excedit merita. Hodie, dilectissimi fratres, Joannes qui Dominum praeceperit adventum, natalem diem collimus, quod nulli sanctorum meminimus attributum: hodie, inquam, natalem diem unica ac singulari celebritate veneranur. Unde quia eum recte extollere non valeamus humanae vocis officio, predicemus dominicae attestacionis oraculo, proloquente Christo, quia inter notos mulierum non est maior Joanne Baptista (*Math. xi, 11*). Ipse hoc dicit: et ideo cognoscere magnificientiam laudis ex dignitate laudantis; ac sic dum nemo illo esse maior asseritur in notis mulierum, datur intelligi, quod Joannes humorum fugit mensuram meritorum¹.

2. Vix est. Christo crescente minuitur. Christum ortu et conversatione signavit. — *Ego vox clamantis in deserto* (*Isai. xl, 3*): hoc est dicere. Non sum ego Verbum quod erat in principio Deus apud Deum; sed vox potius, id est, minister sum Verbi, ut per me ad auditus hominum sensusque perveniat. Unde beatus Baptista pari humiliitate pronuntiat, *Illum oportet crescere; me autem minui* (*Joan. iii, 30*). *Illum, inquit, oportet crescere;* quia per omnem mundum Christi Evangelium dilatatur: *me autem minui,* quia Joannes prophetia finitur. *[Illum oportet crescere,* qui erit exalatus in cruce: *me autem minui,* qui sum truncanus in capite.] Joannis enim prophetia finem accept; quia is qui prophetabatur, advenit. Joannes ergo formam venturi Domini nativitate et conversatione² signavit. Joannes nascitur de senecte patre: Christus do-

¹ Ita apud Eusebium. At in MSS., *humanorum fuit mensura meritorum. In editis autem, supra humanorum fuit mensura meritorum.*

² Ms. gr., *nativitatem et conversationem.*

(a) Ounc. de sanctis 36; et post, in Appendix 84.

(b) Maximo perperam adscribitur in Theodericensi. Ms. Eusebiana est homilia de hoc festo prima, sed mutilata et interpolata. Ad istam homiliam quaecumque non pertinent, continentur ansulis; eaque Caesarum referre videntur

matre virgine in mundi senescents etate; etate, inquam, illa quae erat fide et operibus infecunda. Johannes venit desperata generatione per sterilem; et Christus natura obstupescere per Virginem. Ille salutem praedicavit; hic contulit. Ille baptizavit in penitentiam; iste regeneravit in gratia.

3. Libertas illius in arguendo. Pravorum correptione quando extra culpam omittitur. Pium ad pravos corriganos artificium. Illic est enim Joannes qui impietatem regis Herodis, qui uxorem fratris viventis invaserat, publica auctoritate condemnans, propter justitiam perdidit vitam, sed lucratus est gloriam. Et nos interdum pro gratia bonorum vel timore offenditionum praescrimus adulatioinem, et vendimus veritatem, non timentes illud quod terribiliter scriptum est, *Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem tuam, sanguinem ejus de manu tua requiram* (*Ezch. iii, 18*). Solent tamen aliquoties doctores Ecclesiae non pro negligentia peccantium ab increpatione cessare; sed quia eos timent ex ipsa castigatione ad pejora mala prorumpere. Quando pro hac re non predicant sacerdotes, non possunt habere de taciturnitate reatum: quia sicut viri boni interdum ex dura increpatione corriguntur; ita e contra omnes etiam superbi lenissima admonitione ad pejora precipiti provocantur. Nam in tantum predicatorum Ecclesiae aliquoties non ex voluntate, sed ex necessitate peccatores non arguant; ut interdum spirituali medicamento et charitatis artificio superbos quosque etiam indignis laudibus prosequantur: ut dum erubescunt falsa esse quae de eis dicuntur, ad emendationem vitae et bona opera provocentur; secundum illud quod scriptum est, *Quoniam laudatur peccator in desiderio animae sua;* et qui iniqua gerit, benedicitur (*Psal. x, 3, sec. Hebreos*). Et quia vera est illa sapientia viri sententia, *Sicut vera laus ornat, ita falsa castigat:* non est tamen impossibile apud Deum, ut etiam illi qui humanis laudibus invitati bona opera exercere coeperint, Deus illis hoc in amorem et consuetudinem vertat; secundum illud quod de sapientibus quidam dixit, *Bene consuescere, pudebit dissuiscere:* et iterum, *Bona loquamus, transiet sermo in affectum.* Beatus tamen Joannes plena et perfecta libertate maluit injusta sustinere, quam justa non dicere.] Unde evangelico beatus ipse Joannes alloquio corda nostra salutifero pulsat oraculo dicens: *Ego vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, rectas facite seminas Dei nostri.* Si teneamus in nobis verbum veritatis, affectum justitiae erit in nobis illa via, per quam humanum pectus Christus ingreditur. Ideo autem dicit, *Ego vox clamantis. Vox preconis judicem loquitur, clamor judicium communatur.*

4. Status miserice vel felicitatis quandoque mutandus. Et consequenter annuntiat, *Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur* (*Luc. iii, 4, 5*). Huc est ergo quod alii verbis Evangelista commemorat, *Qui se exaltat, humiliabitur* (*Id. xiv, 11*). [Veniet tempus, fratres dilectissimi, ut se superbum suis sive ullo remedio dolcat, qui se nunc salutib[us] humiliare dissimulat. Veniet tempus, ut humiles eleventur in caelos, et superbi in inferni profunda mergantur. Veniet tempus ut se avari omnes suis divites doleant, a quibus nunc Christi pauperes irridetur. Non semper iste qui nunc est, humanæ consuetudinis ordo servabitur: non semper Lazarus fame torquebitur, nec semper avarus dives deliciarum abundantia perfruetur: sed cito et ille de sterquilino ab Angelis elevabitur in paradisum, et ille qui elemosynam noluit dare, si poenitentia non subvenerit, de luxurioso convivio rapietur in tartarum; ut qui in hoc saeculo pauperi noluit dare micam, in inferno non mereatur accipere guttam; et qui pauperem pascere noluit de deliciis suis, pascat flamas de medullis suis.] Nos vero, fratres, quantum possumus, laboremus, ut quod superbia tumidum clatimque reddiderat, humiliante et mansuetudine complanetur; quod iniquitas depravaverat, directione justitiae corrigitur; quod malitia

exasperaverat, bonitatis gratia temperetur. Inter haec studia inveniat nos Christus Dominus; quia ipse conferre dignatus est viam, per quam nos perducatur ad patriam: ut de nobis dicere dignetur, *Et in ambulabo et iuhababo in eis, et ero illorum Deus* (*Levit. xxvi, 12*). Si in isto seculo ambulaverit in nobis, illuc habitabit in nobis, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CXCIX (a).

In Natali Joannis Baptistæ, v (a).

1. Joannes parentibus commendatur. Aurum de terra legere qui noverunt, ubi divitem senserunt venam, ibi quidquid est artis, quidquid laboris est, impendunt. Et nos, fratres, quia in sancto Zacharia coelestem videmus latere thesaurum, in ipso totum quod sermonis est nostri, quod vestri auditus est, occupemus; quatenus commune lucrum sit, quod fuerit communis labore acquisitum. *Fuit, inquit, in diebus Herodis regis Iudeæ, sacerdos quidam nomine Zacharias, et uxor ejus nomine Elisabeth de filiabus Aaron.* Et erant, inquit, ambo justi ante Deum, incidentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela. Beati igitur, fratres, quos in seculo isto aliqua culpa non percudit, nullum vulnerat crimen. Beati plane isti, quos ulla non potuit aliquando tangere querela. **Incidentes,** inquit, in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela. Si pueritia, si adolescentia, si juventus eorum exsistit sine querela, ubi totum maxime solet esse querela; qualis esset potuit eorum senectus? Si tale fuit initium, qualis esse potuit finis?

2. Elisabeth sterilis, donec transiret cupiditatis sensus. *Joannis encodia.* — *Et non erat, inquit, illis filius, eo quod esset Elisabeth sterilis* (*Luc. i, 5, 6, 7*). Non dixit, Non erant illis filii; sed, *Non erat illis filius:* quia singularis futurus erat, qui de talibus erat nasciturus. Audi Dominum dicentem, *Non est major inter natos mulierum Joanne Baptista* (*Matth. xi, 11*). *Eo quod esset Elisabeth sterilis.* Erat quidem Elisabeth sterilis corpore, sed secunda virtutibus; tarda soboli, sed non tarda Deo; non germine clausa, sed tempore; non negata pignoribus, sed servata mysterio. Fratres, Elisabeth sanctæ partus non ablatus est; sed dilatus, donec pertransiret tempus carnis, passio corporis, conjugii necessitas, voluptatis causa, cupiditatis sensus, et totum quod humanam consumdit, gravat, onerat conscientiam. Mundabatur enim longo tempore sacrificii domus, sanctitatis hospitium, metatum metatoris Christi, angeli domicilium, aula Spiritus sancti, Dei templum. *Templum Dei estis,* inquit Apostolus, *et Spiritus Dei habitat in vobis* (*1 Cor. iii, 16*). Denique ubi tota corporis sedata est querela, et in totum facti sunt sine querela; mox sterilitas fugit, reviviscit senectus, fides concepit, parit castitas, nascitur major homine¹, par Angelis, tuba coeli, præco Christi, arcanum Patris, Filii nuntius, signifer superni regis, peccatorum venia, Judeorum correctio, vocatio Gentium, et ut proprie dicam, Legis et gratiae fibula, quæ diploidei summi sacerdotiis sancto Patri jungebat in corpore. Evangelista ergo virtutes patris matrisque describit: ut ex generantium meritum dignitas germinis nosceretur; et probaretur major homine, qui ortu suo excedebat legem nativitatis humanae. Sed si processurus est, jam nascatur Joannes, quia instat nativitas Christi. Surgat novus lucifer, quia jubar jam veri solis erumpit. Det vocem præco, quia adest judex; clamet tuba, quia venit rex: et quia processurus est Deus, angelus jam præcedat.

3. Quam illustris angelus de Joanne prophetia. *Eam ipse implet necdum natus.* Verum quia quod supra hominem est, homo referre non sufficit; virtutem

¹ In MSS., *hominum.*

(a) Olim, de Sanctis 22; et post, in Appendix 77.

(b) Ipsa est Petri Chrysologi Ravennatis episcopi homilia, hic tamen non procul ab exordio decurta.

nascientis angelus angelus jam loquatur. *Dixit, Inquit, Angelus ad Zachariam: Ne timeas, Zacharia, et audita est obscuratio tua, et Elisabeth uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem;* et erit gaudium tibi et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt. *Erit enim magnus coram Domino;* vinum et siceram non bibet, et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ, et multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum. *Et ecce præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliæ convertere corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam justorum, parare Domino plebem perfectam* (*Luc. i, 13-17*). Vacat hic, fratres, humanus sermo, silet predicatione tractatoris, quando angelico præconio Joannis gloria prædicatur, virtus insonat, laus collaudatur: nec est quod illi jam adjiciat homo, cui Deus contulit totum. *Spiritu, inquit, sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ.* Videi, fratres, quemadmodum Joannes ante pervenit ad cœlum, quam tangeret terram; ante accepit divinum Spiritum, quam humanum; ante suspectit divina munera, quam corporis membra; ante coepit vivere Deo, quam sibi: imo ante vixit ille Deo, quam Deus viveret illi, juxta illud Apostoli, *Jam non ego vivo, sed vivit in me Christus* (*Galat. ii, 20*). Sexto, inquit, mense sue matris exsultat in utero (*Luc. i, 44*), et in uterum Virginis veni se nuntiat Christum. Fervens nuntius, qui ante gestivit nuntiare quam vivere. Impatiens dux, qui antequam perveniret ad corpus, pervenit ad regem, ante rapuit arma quam membra, ante aciem petit quam lucem, et ut vincere mundum, vicit ante naturam. Ipse enim sine visceribus viscera matris exsuscitat; et quia tardabat corpus, solo spiritu implet evangelizans officium. Quid dicam, fratres? Joannes antequam Christum præcederet, se ipsum præcessit. Patris, matris, filii corda unus atque idem implet Spiritus sanctus; ut uno sanctitatis organo resonet nativitatis Dominiæ cantilenæ.

SERMO CC (a).

In Natali Joannis Baptistæ, v (b).

1. Imperator cœli et terra qui nos sicut visitare dignatus, Prophetarum oraculis olim est prædicatus. Ab ipso quippe exordio mundi prædicatus est nobis adventus Domini Salvatoris. Non enim potuit venire Verbum in terram sine voce præconis. Prædixerunt Prophetæ, qui venturum Dominum Christum nuntiaverunt in carnem; sanctus vero Joannes, cuius hodie celebrandus Natalis illuxit, non solum Verbum prophetauit, sed ceteris demonstravit. Merito inter ceteros Prophetas major appellatur, qui non solum prædicavit et monstravit, sed etiam baptizavit. Major Joannes Baptista dictus est: ut tamen non sit discipulus supra Magistrum, neque servus super Dominum, *In natis, inquit, mulierum non surrexit major Joanne Baptista* (*Matth. xi, 11*). *Mulierum* dicit: nam qui ex Virgine natus conditor et rector mundi est et dominus....

2. Missus est angelus in templum ad Zachariam, qui suscepturum eum filium in senectute nuntiavit; Virginis etiam Mariæ angelus nuntius fuit: sed Maria credidit, Zacharias diffidit. *Ei qui diffidit, silentio condemnatur;* quæ credit, laudibus honoratur.... O beata mater, quæ talem portavit natum, qui Dei Filium præcurrente nuntiavit, atque baptizavit! Caruit Elisabeth sterilis opprobrio, quæ genuit filium de cœlo promissum, qui mundi divitias contemnens, cœlestia regna quæsivit. Ut præiret Verbum in virtute et spiritu Eliæ, adhuc in utero positus, Matri Domini adesse præsentiam cognovit. Venientis testis est fidelis, Scriptura dicente, *Ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit infans præ-*

(a) Alias, Inter Vignerianos 3, in parte secunda Supplementi.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Multus est et mendicis multis inquinatus, neque cum Augustiniæ, si dicendi rationem species, comparandus.

gaudio in utero meo. Ipse mihi demonstravit quia tu es mater Domini mei, quae venisti ad me. Ante mihi magister factus est quam filius; ante me ipse docuit, quam ego eum lactare; nondum scit pulsare ubera mea, et novit instruere conscientiam meam: cœlum et terram nondum vidit, et intra viscera mea Deum cœli ac terræ cognovit. Qualis est iste nuntius, qui de occultis cognoscat Dominum? In occultis loquitur mysterium, nuntiat miraculum.

3. *Unde, inquit, mihi, ut veniam ad me mater Domini (Matth. 1, 41, 44, 45)? Unde hoc, inquit, mihi? Ipse enim Deus, ego homo; ille Dominus, ego autem servus; ille Creator, ego creatura: ipse me plasmavit intra viscera, qui sua matris implevit viscera. Unde hoc, inquit, mihi? Nulla sunt merita, et præcedunt mihi divina beneficia. Duae invictæ virtutis sunt matres, sterilis, et virgo. Duae naves oneratae de cœlo: una fert promissum de viro, alia portat Verbum ex Deo: una præmissi præconem, alia tulit judicem; una lucerna illuminat, alia sole: virgo portat sponsum, sterilis fert amicum. Nam et temporibus distinctis parvencyt certissima signa sanctitatis. Joannes nascitur die deficiente; Dominus nascitur die crescente: ut caro deficit, spiritus convalescat. Oportet ergo, fratres charissimi, in tantis mirabilibus gaudentes, ut credamus et de Adam facere¹, et secundam reddere sterilem. Qui matris servavit pudorem, assumpsit nomen floris, non amisit candorem; pudorem servavit virginis, mysterii lumen exhibuit. Qui se ipsum tradidit pro nobis, præstet etiam et prospera nobis. Qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

SERMO CCI (a).

In Natali apostolorum Petri et Pauli, I (b).

1. *Petrus per signa, Paulus per Epistolæ ubique clarus. Primum Petri signum claudi sanatio. Rei hujus convenientia. Petrus petra, Paulus vas; ambo quam Ecclesia necessarii. Notum vobis omnibus est, fratres, et universo mundo notissimum, quod beatissimorum Petri et Pauli Natalis est hodie, nec aliquam partem orbis latere potest tanta devotione: siquidem cum de his dicat David propheta, In omnem terram exire sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 5); in omnem terram mirabilis Petri virtus diffusa est, et in fines orbis terræ Epistolarum Pauli verba penetrarunt. Quis enim non audivit, quod primus² beatus apostolus Petrus sedent ad Speciosam portam templi cludo, et ex matris sue ventre olim jam debili, pedum restituerit firmitatem; ut quod natura minus contulerat, apostolica gratia repararet? Cum enim claudus ille stipem rogans, aliquid pecuniae se ab Apostolis crederet accepturum, ait illi apostolus Petrus: Argentum et aurum non habeo; sed quod habeo, hoc tibi do: in nomine Domini nostri Iesu Christi Nazareni surge et ambula (Act. iii, 6). Beata plane largitas, que petenti argentum quidem non contulit, sed contulit sanitatem! Beata largitas, que de thesauris aurum non protulit, sed protulit medicinam! Beatus et ille claudus, qui dum stipem querit pecuniae, divitias incolumitatis accepit! Hoc enim ab Apostolis donatum meruit, quod nullis thesauris a medicis redimere potuisset. Primum ergo signum mirabilium suorum Petrus fecit, claudio pedum restituendo vestigia. Biximus frequenter, ipsum Petrum petram a Domino nuncupatum, sicut ait, Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meum (Matth. xvi, 18). Si ergo Petrus petra est supra quam ædificatur Ecclesia, recte prius pedes sanat; ut sicut in Ecclesia fidei fundamentum con-*

¹ Forte, ut credamus, et Deum matrem facere virginem.
² Editi Augustiniani, primus; repugnantibus Ambrosianis et MSS.

(a) olim, de Sanctis 28; et post, in Appendix 78.

(b) Exstat quoque inter vulgatos Ambrosii nomine Sermones, ipsi verius forte quam Augustino tributus.

tinet, ita et in homine membrorum fundamenta conservet: recte, inquam, primum in christiano pedes curat; ut jam non trepidus, nec imbecillus possit supra petram Ecclesie stare, sed robustus et fortis incedere. Ubi autem verba Pauli apostoli non leguntur? Quis locus ea litteris non inscribit, corde retinet, conversatione custodit? Qui Paulus a Domino vas electionis est nominatus. Bonum vas, in quo pretiosa mandatorum Christi præcepta conduntur: bonum vas, de cuius plenitudine substantia vita populis semper erogatur, et plenum est. Optima Apostolorum nomina, petra et vasculum, necessaria domui Salvatoris. Dominus enim petrarum fortitudine construitur, utilitate vasis ornatur. Petra ad firmitatem, ne labantur, sustentat populos: vas ad custodiā, ne tententur, operit Christianos.

2. *Quam congruat quod una die passi, quod Petrus confixus cruci, quod de Pauli cervice lac profluxerit. Exitus vero corum de hoc sæculo quan beatus fuerit, nemo qui nesciat. Nam prima hæc in illis beatitudine est, quod anib[us] una die passi esse noscuntur; scilicet ut quos una fides servitio devinxerat, una dies martyrio coronaret. Deinde ipsa passio diversa licet in singulis fuerit, tamen quanta referat est gratia sanctitate? Nam Petrus crucis, sicut Salvator, exitum tulit, et dominice devotionis similitudine nec in morte disceptus est: scilicet ut quem imitabatur fide, imitaretur et passione. De Pauli vero cervice, cum eam persecutor gladio percussisset, dicitur fluxisse magis lactis unda, quam sanguinis, et mirum in modum sanctum Apostolum Baptismi gratia in ipsa cruce exstitisse splendidum potius quam cruentum. Quæ quidem res in sancto Paulo stupenda non est. Quid enim mirum, si abundat lacte nutritor Ecclesie? sic ut ipse ad Corinthios ait, Lac vobis potum dedi, non escam (1 Cor. iii, 2). Hæc est plane reprobmissionis illa terra, quam patribus nostris promisit Deus, dicens: Dabo vobis terram fluentem lac et mel (Exod. iii, 17). Non enim de hac terra locutus est, que manantibus aquis coquim involvit, lutumque permiscet: sed de illa terra Pauli et similium Pauli, que jugiter purum suaveque distillat. Quæ enim Pauli Epistola non melle dulcior est, lacte candidior? Quæ Epistole tanquam ubera, Ecclesiarum populos enutrunt ad salutem. De cervice ergo Apostoli pro sanguine lac manavit. Legimus in Epistola ipsius, quoniam caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (1 Cor. xv, 50). Jam igitur Paulus possidet regnum; quoniam caret sanguine, qui impidere dicitur regnatores. Adhuc ergo Paulus in terris positus, etiam in regni coelestis substantiam transformatur.*

3. *Quomodo martyrum celebranda memoria. Ideo, fratres charissimi, quotiescumque martyrum memorias celebramus, prætermis omnibus sacculi actibus sine aliqua dilatatione concurrere debemus ad donum Dei, reddere illis honorificienti, qui nobis salutem effusione sui sanguinis pepererunt, qui tam sacramentum hostiam pro nostra propitiacione Domino se obtulerunt: præsertim cum dicat ad sanctos suos omnipotens Deus, Qui vos honorat, me honorat; et qui vos spernit, me spernit (Luc. x, 16). Quisquis ergo honorat martyres, honorat et Christum; et qui spernit sanctos, spernit Dominum nostrum, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto Deus³, etc.*

SERMO CCII (a).

In Natali apostolorum Petri et Pauli, II (b).

1. *Apostoli inter se pares, Petro tamen et Paulo inferiores. Petro potentia, Paulo scientia oavis credita. Cui omnes beati Apostoli parem gratiam apud Do-*

¹ Hæc clausula sermonis 201 abest tota a Ms. t, nec videatur cohædere cum superioribus.

(a) Olim, de sanctis 27; et post, in Appendix 79.

(b) In excusis locum etiam habet inter Sermones Ambrosianos et Maximianos. Ex manu scriptis vero, Augustino quidam, alii Ambrosio, sed multo plures Maximo assignant. Hujus nomine legitur in Romano Breviario die quinta iulii. De num. 5 vide Illegesipum, lib. 5, cap. 2.

mitum sanctitatis obtineant, nescio quo tamen pacto Petrus et Paulus videntur præ cæteris peculiari quædam in Salvatore fiduci virtute præcellere. Quod quidem ex ipsis Domini iudicio possumus approbare. Nam Petrus, sicut bono dispensatori, clavem regni celestis dedit; Paulo, tanquam idoneo doctori, magisterium ecclesiastice institutionis injunxit: scilicet ut quos iste erudierit ad salutem, ille suscipiat ad quietem; ut quorum corda Paulus patefecerit doctrina verborum, eorum animabus Petrus aperiat regna cœlorum. Clavem enim quodam modo a Christo scientie et Paulus accepit. Clavis enim dicenda est qua ad fidem pectorum dura corda reserantur, mentium secreta panduntur, et quidquid intrinsecus clausum tenetur, in palam rationabili manifestatione producitur. Clavis, inquam, est quæ et conscientiam ad confessionem peccati aperit, et gratiam ad æternitatem mysterii salutaris includit. Ambo igitur claves a Domino percepérunt; scientie iste, ille potenter. Divitias immortalitatis ille dispensat; scientie thesauros iste largitur. Sunt enim thesauri scientie, sicut scriptum est: *In quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi* (Coloss. ii, 3). Ergo beati Petrus et Paulus eminent inter universos Apostolos, et peculiari quodam prærogativa præcellunt.

2. Petrus et Paulus meritis æquales *Cur uno die, uno in loco, sub uno tyranno passi. Cur in Occidente. Venum inter ipsos quis cui præponatur, incertum est. Puto enim illos æquales esse meritis, qui æquales sunt passione; et simili eos fidei devotione vixisse, quos simul videmus ad martyrii gloriam pervenisse. Non enim sine causa factum putemus, quod una die, uno in loco, unius tyranni toleravere sententiam. Una die passi sunt, ut ad Christum pariter pervenirent; uno in loco, ne alteri Roma decesset; sub uno persecutore, ut æqualis crudelitas utrumque constrinseret. Dies ergo pro merito, locus pro gloria, persecutor decretus est pro virtute. Et in quo tandem loco martyrium pertulerunt? In urbe Romana, quæ principatum et caput obtinet nationum: scilicet, ut ubi caput superstitionis erat, illic caput quiesceret sanctitatis; et ubi Gentilium principes habitabant, illic Ecclesiarum morerentur principes. Cujus autem meriti sunt beatissimi Petrus et Paulus, hinc possumus intelligere, quod cum Dominus Orientis regionem propria illustraverit passione, Occidentis plagam, né quid minus esset, vice sui Apostolorum sanguine illuminare dignatus est. Et licet illius passio nobis sufficiat ad salutem, tamen etiam horum martyrium nobis contulit ad exemplum.*

3. Mortis eorum causa. Orationis virtus. Cur Simon Magus volare in altum permisus. Hodie igitur die beati Apostoli sanguinem profuderunt: sed videamus causam quare ista persippi sunt: scilicet quod inter cætera mirabilia etiam magum illum Simonem orationibus suis de aeris vacuo præcipiti ruina prostraverunt. Cum eniū idem Simon se Christum diceret, et tanquam filium ad Patrem assereret volando se posse concidere, atque elatus subito magicis artibus volare cœpisset; tunc Petrus fixis genibus precatus est Dominum, et precatione sancta vicit magicam levitatem. Prior enim ascendit ad Dominum oratio quam volatus, et ante pervenit justa petitio quam iniqua præsumptio. Ante, inquam, Petrus in terris positus obtinuit quod petebat, quam Simon perveniret ad cœlestia quo tendebat. Tunc igitur Petrus velut vincuum illum de sublimi aere depositus, et quodam præcipito in saxo elidens ejus crura confregit; et hoc in opprobrium facti illius: ut qui paulo ante volare tentaverat, subito ambulare non posset; et qui pennas assumperat, plantas amitteret. Sed ne forte hoc mirum videatur, quod magus iste presente Apostolo per aereum aliquandiu volavit, hoc patientia Petri fecit. Permisit enim illum sublimius ascendere, ut altius

* Ha in Augustinianis et Ambrosianis editis et in nonnullis suis. In aliis autem et apud Maximum, *peccatorum dura corda.*

caderet: voluit eum in excelsum levari ad conspectum omnium, ut ruentem illum de celso oculi omnium perviderent. Hæc igitur est iniuritatis elatio, ut in altum se ferat, in sublime se erigat: sed sancta oratio omnem hominum superbiam, universam dejicit vanitatem.

SERMO CCIII (a).

In Natali apostolorum Petri et Pauli, m. (b).

1. Petrus ad Judæorum, Paulus ad Gentium saltem electus. Hodie duos christiani nostrinis fundatores exsultant. Ecclesiæ festa concélébrant. Hi enim duo electi sunt deorum populorum salutem; Petrus ad Judæorum, Paulus ad Gentium: Petrus, ut in Iudea veterem ac desertum repararet agrum, atque eum sub umbra Legis infructuosum et a calore veri solis absconditum, fidei salubritate et gratia secundaret; Paulus vero ad Gentes mittitur, ut terram novam, quæ nullam antea dederat frugem, nullum fuerat experta cultorem, aratro dominicae crucis proscindere, et in rudi campo Christi novellam infatigabilis operarius excitaret. Petrus itaque vineam ubi jam fuerat reparat; Paulus plantat ubi non erat. Petrus in Iudeis arborem ab antiqui germinis nobilitate degenerem in radice sua excolit; Paulus vero in alieno somite peregrinos Gentium ramos inserit. Petrus in Iudeis de vite spinas resecat; Paulus in Gentibus uvam de rubeto vindemiat. Petrus domum readificat in ruinosis; Paulus novis erigit fundamentis. Petrus in Iudeis male secunda excolit; Paulus in Gentibus nondum culta secundat. A Petro in Iudeis olea repartitur; a Paulo in Gentibus oleaster inseritur. Petrus in Iudeis molitus duritiam; Paulus in Gentibus illuminat ignorantium. Petrus tenebras vitias pellit ex oculis; Paulus reddidit oculos a nativitate cæcatis. Vario ac diverso genere innumeris populi ad unius regis militiam congregantur; ac sic duo potentissimi duces Petrus antiqvum de veteribus reducit, Paulus novum de tironibus Christi conducit exercitum.

2. Negotiatoriæ sunt, et spirituæ dispensatores. Discurrent itaque per universum mundum duo splendidissimi negotiatoriæ, portantes coram Gentibus et regibus et filiis Israhel pretiosa fidei mercimonia. Circumferunt aromata justitiae, thura divine veneracionis, incensum compunctionis, balsamum castitatis. Illi igitur sal prædictæ spiritualis, de quibus dicitur, *Vos estis sal terræ* (Matth. v, 13); quibus utique animæ condiantur, et inviolata ab æternâ peccati corruptione serventur. Erogant per omnem terram spirituæ dispensatores pretia salutis, thesauros sanctitatis. Quærrunt quos secum ad cœlum attrahant piissimi animalium parentes, dispare partium studiis, operum meritis paræ.

3. In multis æquales. Paulus Novi Testamenti Jonas. Äquales enim illos ac similes per varia ac diversa virtutum genera dixerim. Nam etsi cum Petro Christus vixit in terris; sed Paulum compellare non dignatur e cœlis [ad]huc etiam consequentem. Sed in opere consequentis Apostoli fidem prævidebat; et ideo quia prospexit zelum, honoravit affectum. Et quia sub proposito placendi Deo, agebatur ignarus ad culpam; statim post adinonitionem cucurrit devotus

(a) Alias, de Sanctis 29.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubius erat apud Lovanienses, suppositius apud Verlinum et vindicatum. si cum Eusebiana de hoc festo homilia contuleris, non difficile ex verbis et modo loquendi intelliges ejusdem esse auctoris utrumque sermonem, scilicet ipsum, nisi fallimur, Fausti semipelagiani. Certe pelagi hominis sunt verba ista num. 3: « Sed in opere » consequentis Apostoli fidem prævidebat; et ideo quia prospexit zelum, honoravit affectum. » Verba habet Ambrosiani sermonis de ss. Nazario et Celso. Conclusio aliunde sermoni assuta videtur; et Augustinum, cuius nomine in Roumio Breviario legitur in festo s. Petri ad Vincula, minime refert Denum. 1, 2 et 3, vide Euseb. homil. de hoc festo.

ad gratiam^{1]}. Quamobrem etsi in corpore non est locutus cum Christo Paulus, non minus illud est quod locutus est Christus in Paulo, dicente eodem : *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus* [Cor. xii, 3]? Ac sic quem foris prædicationibus proferebat², intus corde gestabat. Nescio igitur quid ei desuerit sanctitatis, de cuius pectore Dominus, quasi de peculiari templo suo, salutaria populis reddebat oracula. Petrus ambulare super aquas debita soli Deo potestate presumpsisit, et rerum obstupescente natura per insueti itineris novas vias pendulum inferens gressum, tumentia maris dora calcavit : sed non minor Paulus, qui, sicut ipse de se dicit, nocte et die in profundo maris fuit (*Id. xi, 25*). Non minor, inquam, Paulus, quem velut Novi Testamenti Jonam, die ac nocte per maris profunda jactatum absorbuit fluctus, et reddidit, quasi sacrum depositum violare non audens, quasi famulo eum sinu unda custodiens illæsum populorum prædicationibus reservabat³.

4. Petrus destrutor Synagoga, Ecclesie reparator. Illic est quoque beatus Petrus in illa coelestium discipulorum schola præcipuus, ac primus idoneus qui verba vita ex Christi ore suscipiens, per Evangelii potestatem Iudeorum gentem perditam quereret, et abdicatos ad hereditatem vocaret, interpres Legis, assertor gratiae, destructor Synagoga, Ecclesie reparator : et ideo solus inter Apostolos meruit audire. *Amen dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* (*Math. xvi, 18*) ; dignus certe qui aedificandis in domo Dei populis lapis esset ad fundatum, columna ad sustentaculum, clavis ad regnum. De hoc ait sermo dominus : *Et ponebant, inquit, infirmos suos, ut umbra saltem transeuntis Petri obumbraret eos* (*Act. v, 15*). Si tunc opem ferre poterat umbra corporis, quanto magis nunc plenitudo virtutis? Si tunc supplicantibus proderat aura quicquam pertranscuntis, quanto magis gratia nunc permanentis?

5. Vincorum Petri commendatio. Merito per omnes Christi Ecclesias auro pretiosius habetur ferrum illud penalium vincorum. Si tam medicabilis fuit obumbratio visitantis, quanto magis catena vincentis? *Ut umbra, inquam, transeuntis Petri obumbraret eos*. Si inanis quedam species vacua imaginis habere potuit in se vim salutis, quanto plus de corpore meruerunt attrahere salubritatis ferreo pondere sacris impressa membris vincula passionis? Si ad praesidia supplicantium tam potens fuit ante martyrium, quanto magis efficax post triumphum? Felices illi nexus qui de manicis et compedibus in coronam mutandi, Apostolum contingentes martyrem reddiderunt. Felices catenæ, quae nudatis pene ossibus inhærentes, vivas reliquias de sanguinis sudore jam attrita carne raperunt, tactusque membrorum cruciatus sui sanctificat instrumentum, in quo dum afflictio crescit ad poenam, causa poenæ proficit ad gloriam. Felicia vincola, quæ reum suum usque ad Christi crucem non tam condemnatura, quam consecratura miserunt. In illa itaque cruce imitari metuens sacrificium Redemptoris, capite in terra demergi elegit. O virtus humilitatis ingenite, honorari etiam supplicii genere

¹ Quæ clauduntur ansulis, omittit Ms. f.

² Ms. f.: *Ac sic quidem (forte, quem) lingua prædicans hominibus præferebat.*

³ Quæ sequuntur non habet Ms. f., sed eorum loco hec subiicit, quæ et aptius cohærent superioribus, et Eusebius ex dicta bonilia sensus magis exhibent: *Petrus igitur regni caelstis claves meruit; et paulo adhuc in corpore constituto celorum claustra patuerunt, sicut ipse dicit, Scio hominem in Christo, sive in corpore sive extra corpus, Deus scit, raptum usque ad tertium celum. Quæ cum ita sint, non solum beati apostoli retrus et Paulus, sed etiam nullum cum eis et per eos caelestes illas claves tenere arbitrandi sunt, qui sibi pars laboribus, irritante et cooperante Christo, illius secundum januam patesciunt, quæ sibi portas justitiae introducere gratia reservat spiritualiter felicium meritorum; regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæculis sæculorum.*

pertimescit; et qui non recusat dominici tormenta patibili, similitudinem expavescit triumphi!

SERMO CCIV (a).

In Natali apostolorum Petri et Pauli, iv (b).

1. Petrus a Paulo queritur, et timet. Filioi mei, audite nos, et liberate vos. Currite pro vobis, et nobis præstatis et vobis. Commune erit gaudium nostrum, si vos viderimus induere Christum. Juvenes et virginis, seniores cum junioribus ad gratiam festinent: mater nostra pariendo non discernit statas. Ipsa genuit Petrum, ipsa genuit Apostolos omnes, ipsa genuit Paulum, ut ex lupo fieret agnus. Tanquam natus est Saulus, crevit, et factus est magnus. Baptizatus est a matre, illuminatus a Patre; et cœpit velle Petrum videre: et cum quereret eum valde videre, magis eum Petrus cœpit timere. Audivit enim Petrus quia Saulus eum quereret. Noli timere, beate Petre; quia non Saulus te querit, sed Paulus vas electionis te cœpit videre. O sancte Petre, benedic Patronum, et suscipe fratrem; et habes cum quo possis defendere matrem. O beate Petre, quia conversus est Saulus, miraris; qualis es tu, erit et ipse talis, et unus vobis erit Natalis. Qui fecit ex Saulo Paulum, ipse fecit ex Sinone Petrum. Unus vos honoravit, unus vos coronabit. Mutavit persecutorem, mulavit et pescatorem; etsi te priorem, illum posteriorum: tamen ambobus unum donavit honorem. Veni, sancte Paule, veni, sequere Petrum; sed docentem, non fugientem. Fugiebat, quando te nesciebat.

2. Pauli salutem oratio meruit Stephani. Nam iste beatissimus Paulus, sicut in lectio Actuum Apostolorum, cum recitaretur, audivimus, coeli voce prostratus est. Dum surit ad caulas lupina rabie, dum exosum sibi nomen innocentis Agni persequitur, dum querit discerpere aut vexare gregem, audivit altisonam vocem, *Saule, Saule, quid me persequeris?* Quid frustra insanisti contra noinen meum, et occidisti Martyrem meum? Olim quidem debui perdere te; sed Stephanus meus oravit pro te. Et ille: *Quis es, Domine?* Et Dominus ad illum: *Ego sum, inquit, Jesus Nazarenus quem tu persequeris* (*Act. ix, 4, 5*). Caput de cœlo clamat pro membris. Inquietatur corpus; et de cœlo intonat Christus, *Saule, inquit, Saule, quid me persequeris?* Quid est quod rugientis poli mugit arcum, et contra savitiam Pauli militia conqueritur cœli; nisi ut qui non crediderat resurgentem, saltem crederet in cœlo sedeuntem? Nam dicitur Anania: *Accede ad eum, et signa eum charactere meo: multa enim patietur pro nomine meo.* Et ille: *Domine, audi vi a multis de viro hoc, quia multa mala fecit sanctis tuis.* Ali illi Dominus: *Vade, quoniam vas electionis est mihi* (*Ibid., 13, 15*).